Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 264/2025-CMRG                                                                Rio Grande, 11 de dezembro de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 1781/2025 - Indicação

Ementa:

O vereador que subscreve líder da bancada do Partido Liberal, depois de ouvir a casa,

indica ao Executivo Municipal a revisão e alteração do Artigo 16 da Lei Municipal nº

8.908/2022, no que se refere ao bloqueio do cartão de vale-transporte escolar. A atual

redação do dispositivo tem permitido, na prática, o bloqueio do benefício, medida que se

mostra incompatível com a legislação federal, especialmente com o Estatuto da Criança e

do Adolescente.

IND 1785/2025 - Indicação

Ementa:

A Vereadora que abaixo assina, após ouvida a Casa na forma regimental, INDICA ao

Executivo Municipal em conjunto com a secretaria competente, que realize um estudo

técnico de viabilidade para alteração da linha 08 Cassino/Junção, e a elaboração de

trajetos que contemplem os moradores do Complexo Junção, tendo em vista, o aumento

populacional da região quando forem entregues as moradias aos contemplados.

IND 1787/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador abaixo assinado, após ouvida a casa na forma regimental, requer à Chefe do

Executivo Municipal, Sra. Prefeita Darlene Pereira, através da secretaria competente, indica

ao Executivo Municipal a implementação, na cidade do Rio Grande, de desconto no IPTU

baseado no lançamento de notas fiscais referentes a serviços tomados no município.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/38333
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/38366
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/38369

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

REQ 725/2025 - Requerimento

Ementa:

O Vereador abaixo assinado requer, após ouvida a casa na forma regimental, que seja

providenciado junto a Prefeitura Municipal, através da secretaria competente, efetuar os

estudos técnicos necessários para verificar a possibilidade de transformar a área e os

prédios da antiga EMBRATEL, atualmente abandonados há vários anos, em uma Escola de

Ensino Médio, bem como destinar o entorno para a implantação de quadras e espaços de

práticas esportivas para os moradores da região.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro

                                                             Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/38198

		2025-12-11T14:20:18-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038